
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 172/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação de Comissão Executiva, Auxiliares de Coordenação, Serviços de Fiscalização e 
Serviços Auxiliares na realização das  Provas Discursivas do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul (Edital N. 001/2020). Coordenação de Comissão Executiva:  CHARLES MASIERO-3436926; CINTIA MALTA KOVASKI-3451100; 
JAQUELINE APARECIDA NUNES-3377369; JAQUELINE FERREIRA DE LIMA-3429946; JÚLIO CÉSAR DE MELO-3336760; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER-3438104; MARCELO LEMOS DORNELLES-3430979. Auxiliares de Coordenação: THIAGO CARBONI PETROLI-
3587100. Fiscais: ADRIANA RITTA GARCIA FREITAS-3431266; ANA CARLA DECZKA MORSCH-3429075; ANA PAULA COSTA PORTINHO-
3451984; ANDRÉIA CARDOSO BARTH-3436578; ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES-3441148; ANELISE VOLKWEIS�3429040; CAMILA SESTI 
SANTOS-3433030; CHARLES LORENZI-3439712; DENISE DINIZ DE CASTRO-3447871; FABIANE AMARAL DE SOUZA-3518469; FELIPE 
RODRIGUES SILVA-3448401; FRANCIENE CLÓS SCHILLING-3438627; IDÉSIO HECK-3426882; JOÃO VITOR BITENCOURT SIMÃO-3722473; 
JOSEANE RIBEIRO-3394646; KAREN OLSON MELO BLANCO-3436217; LIANE MARIA NUNES VILANOVA-3418910; LISANDRA PEREIRA 
VIEIRA-3441199; LÚCIA JANETE CAMINSKI-3431258; LUCIANE PEREIRA VIEIRA�3430243; MARIZETE ZAMBAN DE MIRANDA-3432017; 
RODRIGO COLLARES DUARTE�3871568; RUTE DA ROSA-3440087; SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF- 3442071; SUZANNA DO CARMO 
LOUZADA-3779734; VÍTOR HUGO LEMOS-3443833; ZILÁ FERRAZ DE MORAES-3445879. Serviços Auxiliares: MARCOS ANANIAS PEDROSO 
ALMEIDA-2227959; PAULO RICARDO MACHADO DE BASTOS-2306492 (Port. 003/2022/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 168/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00748.00170/2022-0 
NF.00748.003.010/2022 
NF.00748.002.902/2022 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00754.00015/2022-8 NF.01534.000.042/2022 Eduardo PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00763.00044/2022-7 IC.00763.001.396/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00787.00009/2022-2 PA.01536.001.685/2021 Em Geral PJ CRIMINAL DE GUAÍBA 

00797.00035/2022-5 IC.01694.000.507/2020 Em Geral PJ DE ITAQUI 



 

 

3 
 

00799.00037/2022-1 NF.01786.000.014/2022 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00799.00039/2022-5 PA.01786.000.235/2021 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00808.00022/2022-0 NF.01610.001.901/2021 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00824.00095/2022-6 NF.00824.000.139/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00097/2022-2 NF.00824.001.567/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00098/2022-0 NF.01520.000.008/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00141/2022-3 NF.01304.001.022/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.00142/2022-1 NF.01304.001.013/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00852.00053/2022-0 IC.00852.000.868/2021 Costa e Pinho Consultoria em Serviços Ltda. PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00865.00048/2022-5 NF.01522.000.093/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00872.00079/2022-1 IC.00872.000.062/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00903.00017/2022-4 NF.01618.001.313/2022 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA  

DE SAPUCAIA DO SUL 



 

 

4 
 

00929.00047/2022-1 NF.01920.000.256/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00930.00077/2022-5 
IC.00930.002.363/2020 

 
IC.00930.002.363/2020 

Alfeo Cigolini 
 

Darlan Pires da Silva 
PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00931.00065/2022-9 IC.00931.004.760/2021 ILPI Vanessa Machado Martins PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00935.00020/2022-0 IC.00935.000.103/2019 Sucessores de Geni Gomes PJ ESPECIALIZADA DE ALVORADA 

01129.00047/2022-7 IC.01862.000.425/2019 

Jaqueline Pâmela de Almeida,  
Jeferson Patrique de Almeida e 

WO-Comércio de Calçados e Confecções 
LTDA. 

PJ DE SALTO DO JACUÍ 

01202.00081/2022-6 IC.01629.001.458/2019 Rosana Carpin Pires 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

01546.00062/2022-1 IC.00922.00077/2016 Geromi de Mattos da Rocha PJ DE URUGUAIANA 

01780.00011/2022-3 IC.01780.000.349/2021 

Natia Vania da Silva Saraiva; 
Paulo Renato da Silva; 

Neuza Jurkoski e 
Orides Serapio 

PJ DE HERVAL 

02451.00091/2022-1 NF.01770.000.166/2022 Em Geral 
PJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA   

DE GETÚLIO VARGAS 

02451.00092/2022-9 NF.01770.000.004/2022 Em Geral 
PJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

DE GETÚLIO VARGAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de maio de 2022. 

 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 
 



 

 

5 
 

 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N. 04/2022 - SUBADM 
 

Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço n. 04/2018, que dispõe sobre a 
utilização de vagas na garagem interna do edifício-sede do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer o cronograma alusivo ao segundo  semestre de 2022, fins de realização de novo sorteio para 
utilização das vagas destinadas aos servidores na garagem interna da Sede Institucional,   
 
CONSIDERANDO o teor do PGEA 01275.000.016/2022, 
 
RESOLVE editar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 
 
Art. 1.º  Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço n. 04/2018 - SUBADM, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO ÚNICO 
Cronograma: 

 

Disponibilização do Formulário Eletrônico de Inscrição na 
Intranet: 

Dia 06 de junho de 2022. 

Habilitação dos servidores interessados por meio de 
inscrição na Intranet: 

Até às 18 horas do dia 17 de junho de 2022. 

Divulgação das listas dos habilitados ao sorteio: Dia 21 de junho de 2022. 

Interposição de recurso: Até às 18 horas do dia 23 de junho de 2022. 

Publicação da lista final dos servidores que estarão 
concorrendo ao sorteio: 

Dia 27 de junho de 2022. 

Realização do Sorteio: 

Dia 28 de junho de 2022, às 14 horas, na Sala da 
Administração Predial, localizada na Av. Aureliano 
de Figueiredo Pinto, n. 80, 3.º andar, Torre Norte, 
nesta Capital. 

Publicação da lista dos servidores sorteados: Dia 29 de junho de 2022. 

Apresentação do documento de habilitação do condutor e 
do certificado de registro e licenciamento do veículo, 
diretamente na Central de Controle e cadastramento do 
usuário no Aplicativo “Meu Veículo”: 

Até o dia 1.º de julho de 2022. 
 

Acesso à garagem interna: A partir de 04 de julho de 2022. 

 
Art. 2.º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de maio de 2022. 

 
BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 



 

 

6 
 

 
BOLETIM N. 173/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 34-A da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018, introduzido pela lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra posta 
no artigo 28, inciso III, da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, na redação conferida pela Lei Complementar Estadual 
n. 15.429/2019, ao servidor ADÃO SILVEIRA BORGES JUNIOR, 
Técnico do Ministério Público, ID n. 3425754, a contar de 03 de 
fevereiro de 2021, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução 
Normativa n. 03/2011 (PGEA 00576.000.118/2022 - Port. 
2565/2022/SUBADM). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 09 de maio de 2022, a 
carga horária da servidora ANA MARIA BARROS DE SOUZA, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3480496, para 30 (trinta) 
horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 
(PGEA 00710.000.586/2022 - Port. 2598/2022/SUBADM). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 05 de maio de 2022, a 
carga horária do servidor DANILO HENRIQUE KÖHNLEIN, 
Motorista, ID n. 3436756, para 30 (trinta) horas semanais, nos 
termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 
00589.000.408/2022 - Port. 2600/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 12 de maio de 2022, a Portaria n. 0960/2000 que 
designou o servidor MARCOS OLSEN, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 3434311, para exercer a Função Gratificada 
de Assessor de Procuradoria de Justiça, FG-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento) 
deste Órgão (PR.00012.00125/2022-3 - Port. 2601/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/05/2022, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, VANESSA 
DE QUADROS PEREIRA, tendo entrado em exercício em 
11/05/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
maio de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO 3º ADITIVO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 042/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 017/2019 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: Prorrogar a 
vigência do contrato de monitoramento remoto de sistema de alarme 
de segurança 24 horas para diversas sedes desta Instituição por 12 
meses, a contar de 04 de junho de 2022, e consignar que o reajuste 
de preços do ajuste dar se á por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 
139.382,88; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso 
II, da Lei Federal n. 8.666/93, e na cláusula décima segunda do 
ajuste.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
maio de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS CONTINUADOS  

SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA N. 019/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.021/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2021 

 

CONTRATADA: SEIKI REFRIGERAÇÃO LTDA.; OBJETO: 
Prorrogar a vigência do contrato de manutenção preventiva, 
preditiva e corretiva, com chamados de emergência, para os 
sistemas de climatização instalados no edifício sede do memorial 
deste Ministério Público Gaúcho (palácio) por 12 meses, a contar de 
04 de junho de 2022, e consignar que o  reajuste de preços  do 
período dar se á por apostilamento, no percentual de 11,30%, 
conforme IPCA acumulado de abr/2021 a mar/2022; VALOR 
MENSAL: R$ 4.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
57, inciso II e cláusulas sexta e décima, itens 6.11 e 6.12 do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
maio de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

 
BOLETIM N. 100/2022 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00712.003.249/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maurício Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
OBJETO: Denúncia anônima registrada no Disque Direitos 
Humanos referente aos serviços prestados pela Clínica Renal.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete, RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00715.000.844/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: construção de ILPI e compra de 
equipamentos hospitalares. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Nova Bréscia. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00720.003.370/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Bagé. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. 



 

 

7 
 

OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à mulher vítima de? 
violência doméstica e familiar, nos moldes preconizados pela Lei n. 
11.304/06, no Município de Bagé. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00720.003.371/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Bagé. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à mulher vítima de violência doméstica e familiar, nos 
moldes preconizados pela Lei n. 11.304/06, no Município de 
Candiota/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Candiota. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00720.003.372/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Bagé. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à mulher vítima de? 
violência doméstica e familiar, nos moldes preconizados pela Lei n. 
11.304/06, no Município de Hulha Negra/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Hulha Negra. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00720.003.373/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Bagé. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à mulher vítima de violência doméstica e familiar, nos 
moldes preconizados pela Lei n. 11.304/06, no Município de 
Aceguá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Aceguá. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.075/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do 
Ribeiro. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto à denúncia de suposta falta de qualidade da água fornecida 
ao consumo humano para as populações rurais do município de 
Mariana Pimentel, por meio de poços artesianos administrados por 
associações de moradores (SACs), com implementação e efetiva 
fiscalização de qualidade pela Prefeitura Municipal de Mariana 
Pimentel.. INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANA PIMENTEL. LOCAL DO FATO: Município de Mariana 
Pimentel/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00740.013.305/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea da Silva Uequed. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: Fiscalização permanente do Residencial Terapêutico 
Recomeçar, localizado na Rua Beco dos Silveira, 490, Bairro 
Estância Velha, em Canoas/RS.. INVESTIGADO(S): Residencial 
Terapêutico Recomeçar - Beco dos Silveira 490, Estância Velha. 

LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.376/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar a ocorrência de risco a saúde 
pública por parte da empresa TW Transportes e Logística Ltda. 
diante da armazenagem de pneus a céu aberto, dando causa a 
proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor do vírus da 
dengue, chikungunya e zika vírus.. INVESTIGADO(S): TW 
Transportes e Logística Ltda. LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01802.001.300/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Acompanhar a 
criação e implantação de políticas públicas no Município de Nova 
Prata em atenção às regras da Lei 10.524/2020, que trata do 
atendimento às Pessoas com Transtorno de Espectro Autista. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.002.112/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades nos atendimento bancários, referente ao público 
prioritário.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.022/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 34. OBJETO: Apurar a regularidade da 
operacionalização do sistema de bilhetagem eletrônica no Município 
de Rio Grande, especificamente no que diz com o uso dos cartões 
do tipo livre para idosos.. INVESTIGADO(S): Município do Rio 
Grande, Mais Rio Grande - Bilhetagem Eletrônica, Transpessoal 
Transportes Ltda.. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.807/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar a falta do oferecimento da especialidade de coloproctologia 
em Rio Grande/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.789/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar sobre a possibilidade de fechamento da maternidade da 



 

 

8 
 

Santa Casa, bem como a investigar a atual adequação das 
instalações da maternidade. INVESTIGADO(S): Associação de 
Caridade Santa Casa de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.791/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar a suposta ausência de comissões obrigatórias nas unidades 
básicas de saúde do Município, quais sejam, Comissão de Ética 
Médica, previsão na Resolução CFM n. 2.152/2016, Comissão de 
Revisão de Prontuário, Resolução CFM N. 1638/2002, e Núcleo de 
Segurança do Paciente, RDC 36/2013. INVESTIGADO(S): 
Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.793/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar a regularidade dos serviços prestados pelo Pronto Socorro 
da Santa Casa do Rio Grande. INVESTIGADO(S): Associação de 
Caridade Santa Casa de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.806/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar sobre irregularidade no serviço de rádio terapia da Santa 
Casa.. INVESTIGADO(S): Associação de Caridade Santa Casa de 
Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.792/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar as irregularidades na unidades de saúde do Município 
apontadas pelo COREN na notificação jurídica 366/19 recebida em 
21/08/2019 e verificada no Relatório de Visita Fiscalizatória n. 
108/20-PEL (evento 09): 1) Inadequação nos registros relativos à 
assistência de enfermagem; 2) inexistência de cálculo de 
dimensionamento/subdimensionamento de pessoal de enfermagem; 
Inexistência de comissão e ética de enfermagem.. 
INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.492/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: ILPI - clandestina- Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): 
Rosanja Silva Martins (Zé). LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.764/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Três 
Passos - Vitor Hugo Chiuzuli. OBJETO: Apurar a existência e a 
operação de estabelecimento particular (Centro Dia Atenditec) que 
abriga idosos de forma irregular enquanto entidade de longa 
permanência, haja vista o seu funcionamento não estar de acordo 
com todas as regras vigentes pertinentes (legais e infralegais). 
INVESTIGADO(S): Centro Dia Atenditec. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.778/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar as condições físico-estruturais, higiênico-
sanitárias e de gerenciamento do serviço de saúde na Unidade de 
Saúde Augusta Marina, situada na Rua Dario Gonçalves Molho, n. 
1040, em Viamão/RS.. INVESTIGADO: Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00949.000.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. OBJETO: Fiscalização permanente da ILPI Girassol, 
localizada na Rua Dom Luiz Guanella, 2324, Centro, Capão da 
Canoa, CRISTIANE ROBERTA DA SILVA, CNPJ: 43.904.392/0001-
26, Telefone: (51) 99916-8777. . INVESTIGADO(S): CRISTIANE 
ROBERTA DA SILVA LTDA - ILPI Girassol. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.783/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
irregularidade urbanística/ambiental, ocorrência de poeira e detritos 
prejudiciais à saúde, em função da não cobertura dos terrenos do 
loteamento localizado na Rua das Garças, entre as Ruas Copo de 
Leite, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01625.001.828/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Fiscalização permanente da ILPI Cuidare Lar Terapêutico, Razão 
Social  Cuidare Lar Terapêutico Ltda. - ME, localizado na Av. Papa 
João XXIII, 335, Bairro São Sebastião, Porto Alegre - RS, CNPJ 
415370120002-18.. INVESTIGADO(S): ILPI Cuidare Lar 
Terapêutico. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.754/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 



 

 

9 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS 33400 
pela ILPI Residencial Solar do Guaíba, Razão Social P & B 
Residencial Geriátrico LTDA. - ME, CNPJ 29.688.211/0001-40, 
localizada na Av. Flamengo, n. 35, Bairro Ipanema, em Porto 
Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.756/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de Infração n. 14543 e 
Notificações n. 26512 e n. 26513 pela ILPI Residencial Geriátrico e 
Hotelaria Dream House, Razão Social Rolf Ferreira Castro - ME, 
CNPJ 32.531.498/0001-05, localizada na Av. José Bonifácio, 77, 
Bairro Farroupilha, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Dream 
House - Rolf Ferreira Castro. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.490/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a ausência 
de Alvará de Saúde pela ILPI Residencial Morada das Flores Ltda. - 
ME, CNPJ n. 35.648.003/0001-10, de propriedade de Cleusa Denise 
Silveira da Silva, localizada na Travessa Fortaleza, 103, Bairro 
Nonoai, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Morada 
das Flores Ltda. - ME - Proprietária Cleusa Denise Silveira da Silva. 
LOCAL DO FATO: Travessa Fortaleza, 103, Bairro Nonoai, Porto 
Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.767/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS n. 
33587 e ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Ligia Vieira Soares 
Eireli - ME, CNPJ 25.302.158/0001-47, localizada na Av. 
Pernambuco, 2740, Bairro Floresta, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Ligia Vieira Soares Eireli. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.777/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da 
DGVS n. 33088 e Termo Anexo pela ILPI Residencial Renard, Ltda. 
- ME, CNPJ 40.013.540/0001-24, de propriedade de Maribel Cristine 
Pereira da Silva, localizada na Rua Martins de Lima, 449, Bairro São 
José, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Renard 
Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.003.063/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Clínica 
Geriátrica Divina Santa Fé Ltda., apontadas pela DGVS na 
Notificação n. 31694 e termo anexo (evento 03, p. 02-11). 
INVESTIGADO(S): Clínica Geriátrica Divina Santa Fé Ltda.. LOCAL 
DO FATO: Rua Moacyr Godoy Ilha, 222 - Espírito Santo - Porto 
Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.790/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da 
DGVS n. 33714 e Auto de Infração n. 15096 pela ILPI Residencial 
Nossa Senhora de Guadalupe, sem CNPJ, de propriedade de Paula 
Lyana de Medeiros Cirne, localizada na Rua Fronteira, 118, Bairro 
Campo Novo, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Nossa Senhora de Guadalupe. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.329/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o 
atendimento prestado pela Associação de Acolhimento aos 
Necessitados Casa de Oração Restaurando o Altar (antiga 
ASCOMCA),  
localizada na Estrada Chapéu do Sol, 1870, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Associação de Acolhimento aos Necessitados 
Casa de Oração Restaurando o Altar. LOCAL DO FATO: Estrada 
Chapéu do Sol, 1870, Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Maio 
de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 
 

AVISO N. 25/2022 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 03 de maio de 2022, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma: 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.050/2020 00711.000.097/2019 00712.000.127/2019 

00718.000.144/2021 00718.000.261/2021 00722.000.275/2021 



 

 

10 
 

00722.000.307/2021 00736.000.047/2019 00736.000.051/2019 

00740.001.019/2020 00740.001.259/2021 00740.001.265/2021 

00740.007.762/2020 00740.008.757/2020 00743.000.602/2021 

00748.000.691/2021 00748.001.048/2021 00748.001.078/2020 

00748.004.310/2021 00748.005.836/2021 00748.008.399/2021 

00748.009.225/2021 00748.009.383/2021 00749.005.476/2020 

00755.000.478/2019 00755.001.427/2020 00755.002.659/2021 

00755.004.015/2021 00763.001.408/2020 00763.004.680/2021 

00770.000.469/2020 00770.000.729/2021 00770.000.973/2021 

00775.003.394/2021 00780.000.289/2019 00783.000.143/2020 

00783.000.360/2019 00783.001.850/2020 00783.002.115/2020 

00783.002.419/2021 00783.002.452/2021 00794.000.242/2021 

00794.001.000/2021 00794.001.656/2021 00794.001.661/2021 

00794.001.898/2021 00794.002.252/2020 00801.000.894/2021 

00809.000.013/2021 00815.000.802/2021 00818.001.013/2021 

00818.001.795/2021 00819.000.550/2021 00820.000.405/2020 

00820.000.607/2021 00820.001.163/2021 00820.001.575/2021 

00824.002.858/2021 00824.003.054/2021 00824.004.674/2021 

00825.002.668/2022 00829.000.759/2021 00829.000.827/2021 

00832.000.330/2022 00832.000.442/2022 00832.003.227/2021 

00850.000.058/2020 00852.001.411/2021 00852.001.852/2021 

00852.002.282/2020 00853.001.576/2021 00853.001.600/2021 

00855.000.031/2017 00855.000.087/2020 00861.000.686/2021 

00861.001.021/2020 00864.000.500/2020 00864.000.524/2020 

00864.002.306/2021 00865.000.344/2021 00865.005.740/2021 

00865.008.032/2020 00867.000.699/2020 00867.000.723/2019 

00867.001.532/2021 00870.000.602/2021 00872.000.432/2020 

00873.000.085/2022 00876.000.808/2019 00878.000.512/2019 

00879.000.080/2021 00883.000.173/2021 00883.000.314/2021 

00891.000.721/2021 00893.000.904/2020 00911.000.894/2020 

00911.001.063/2020 00911.001.711/2020 00914.004.350/2021 

00914.005.571/2021 00916.000.968/2021 00916.000.970/2021 

00916.000.971/2021 00921.000.413/2019 00921.000.508/2019 

00922.000.065/2021 00922.000.173/2020 00922.001.119/2019 

00922.001.957/2020 00922.002.149/2020 00922.002.178/2020 

00922.002.295/2020 00922.002.376/2020 00922.002.379/2020 

00924.000.520/2021 00927.000.603/2019 00930.000.697/2021 

00930.001.079/2020 00930.001.495/2021 00930.003.118/2021 

00931.001.847/2020 00931.002.145/2021 00931.002.523/2020 

00931.003.671/2020 00931.006.210/2021 00931.007.459/2021 

00945.000.128/2020 00945.000.490/2020 00951.000.030/2019 

01128.000.255/2019 01128.000.473/2019 01128.000.791/2021 

01128.001.019/2021 01128.001.191/2021 01128.001.253/2021 

01128.002.939/2020 01129.000.077/2020 01135.000.386/2020 

01135.000.550/2020 01135.000.574/2020 01136.000.391/2021 

01136.001.081/2021 01140.000.389/2020 01140.000.466/2020 

01140.000.608/2020 01140.000.816/2020 01216.000.391/2020 

01220.001.969/2021 01304.000.952/2020 01304.002.469/2019 

01342.000.057/2020 01342.000.063/2020 01342.000.078/2020 

01342.000.080/2020 01342.000.081/2020 01342.000.083/2020 

01342.000.086/2020 01342.000.088/2020 01342.000.091/2020 

01342.000.092/2020 01342.000.105/2020 01342.000.109/2020 

01342.000.115/2020 01342.000.124/2020 01342.000.142/2020 

01342.000.182/2020 01342.000.190/2020 01342.000.193/2020 

01342.000.222/2020 01342.000.237/2020 01342.000.241/2020 

01342.000.249/2020 01342.000.251/2020 01342.000.270/2020 

01342.000.288/2020 01342.000.318/2020 01342.000.331/2020 

01342.000.333/2020 01342.000.349/2020 01342.000.355/2020 

01342.000.357/2020 01342.000.364/2020 01342.000.366/2020 

01342.000.374/2020 01342.000.375/2020 01342.000.497/2020 

01349.000.012/2020 01349.000.064/2021 01411.003.323/2019 

01411.005.015/2021 01411.010.280/2021 01413.000.194/2018 

01413.000.502/2018 01413.000.512/2020 01413.000.587/2021 

01413.001.879/2021 01413.002.077/2021 01413.002.219/2020 

01413.002.542/2020 01413.002.544/2020 01413.003.636/2021 

01413.003.689/2021 01413.003.747/2021 01416.000.030/2021 

01445.000.184/2021 01445.000.205/2021 01447.000.031/2021 

01504.001.802/2021 01508.000.016/2021 01508.000.173/2019 

01508.000.333/2020 01514.000.615/2020 01516.000.114/2021 

01516.000.347/2018 01522.000.063/2021 01522.000.202/2021 

01522.000.236/2021 01522.000.259/2021 01532.000.067/2021 

01532.000.198/2020 01532.000.220/2020 01536.000.167/2020 

01536.001.998/2020 01542.000.052/2021 01548.000.142/2021 

01548.000.233/2021 01548.000.402/2021 01548.000.468/2021 

01548.000.675/2021 01589.001.533/2021 01591.000.027/2021 

01593.000.889/2021 01593.001.014/2018 01593.001.968/2021 

01593.001.988/2020 01593.002.654/2021 01593.002.787/2021 

01597.000.043/2020 01602.000.020/2021 01602.000.483/2019 

01604.000.619/2021 01606.000.630/2021 01610.000.454/2021 

01610.001.095/2021 01610.001.344/2021 01610.001.447/2021 

01616.000.284/2021 01616.000.436/2021 01616.000.491/2021 

01616.000.756/2021 01618.001.841/2020 01623.000.810/2019 

01623.000.869/2020 01625.001.929/2019 01625.001.955/2020 

01625.005.680/2021 01629.000.038/2020 01633.000.023/2020 

01633.000.076/2015 01633.000.345/2019 01633.000.413/2018 

01633.000.648/2021 01633.000.834/2020 01633.000.845/2020 

01633.000.968/2020 01636.000.848/2019 01636.002.748/2020 

01636.002.779/2020 01636.002.936/2020 01636.003.003/2020 

01636.003.286/2020 01636.003.510/2020 01636.003.764/2020 

01636.003.839/2020 01636.003.889/2020 01636.003.918/2020 

01636.004.045/2020 01636.004.159/2020 01636.004.627/2020 

01636.005.011/2020 01646.000.408/2020 01648.000.002/2019 

01648.000.493/2021 01648.000.520/2021 01648.000.588/2021 

01648.001.453/2019 01652.000.082/2021 01654.000.118/2017 

01654.000.247/2021 01656.000.091/2021 01656.000.129/2019 

01656.000.339/2019 01656.000.412/2021 01656.000.864/2021 

01656.000.951/2019 01656.002.469/2019 01684.000.846/2021 

01686.000.994/2018 01690.000.574/2018 01690.000.638/2020 

01690.001.109/2018 01690.002.149/2020 01694.000.161/2018 

01698.000.711/2019 01706.000.049/2021 01706.000.057/2021 

01706.000.075/2021 01708.000.173/2017 01708.000.180/2017 

01722.000.256/2021 01722.000.274/2021 01722.000.305/2019 

01722.000.322/2020 01726.000.343/2018 01726.000.477/2021 

01726.000.662/2021 01726.000.672/2019 01738.000.376/2021 

01738.000.665/2020 01740.000.085/2019 01750.000.178/2020 

01750.000.448/2018 01752.000.261/2020 01766.000.787/2020 

01770.000.023/2018 01770.000.189/2017 01770.000.204/2019 

01770.000.299/2020 01770.000.307/2018 01770.000.517/2021 

01770.000.583/2020 01772.000.362/2021 01782.000.405/2020 

01782.000.408/2020 01790.000.147/2018 01792.000.240/2021 

01794.000.101/2020 01802.001.541/2020 01806.000.033/2017 

01806.000.114/2022 01816.000.130/2021 01816.000.320/2020 

01818.000.529/2020 01820.000.055/2020 01820.000.404/2020 

01824.000.197/2017 01824.000.204/2017 01826.000.267/2021 

01862.000.215/2021 01862.000.297/2021 01866.000.290/2020 

01872.000.142/2021 01874.000.041/2021 01874.000.249/2021 

01880.000.009/2016 01880.000.394/2021 01880.000.395/2021 

01880.000.397/2021 01880.000.812/2019 01882.000.427/2021 

01882.000.486/2021 01884.000.227/2019 01886.000.258/2020 

01888.000.007/2021 01888.000.044/2018 01888.000.505/2020 

01892.000.083/2019 01898.000.184/2020 01900.000.411/2021 

01900.000.486/2019 01900.000.742/2021 01902.000.133/2021 

01908.000.044/2021 01910.000.079/2020 01910.000.806/2021 

01910.001.048/2021 01912.000.190/2021       01912.000.636/2021      

02378.001.292/2018       02378.001.806/2021.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00807.000.177/2021     00853.001.668/2022    00864.000.139/2021.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

01738.000.754/2021     02378.000.229/2021.  



 

 

11 
 

RETIRADOS DE PAUTA:  

00894.000.790/2020 00924.001.095/2021 01522.000.035/2021 

01593.000.037/2019 01648.002.260/2019 01782.000.018/2021 

01876.000.359/2017       01916.000.352/2021.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00763.000.721/2022 00793.000.552/2022 00802.000.311/2022 

00852.000.605/2021 00861.002.603/2021 00914.003.155/2021 

00931.006.962/2021 01132.000.132/2022 01413.000.406/2022 

01520.000.591/2021 01520.000.860/2021 01587.000.437/2021 

01698.000.530/2021       01746.000.420/2021      

01766.000.854/2021       01772.000.232/2022      

01864.000.535/2021.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 

 01413.002.092/2022 01738.000.213/2022.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA em Porto Alegre 12 de 

maio de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 

Promotor-Assessor.  

 
 


		2022-05-12T12:28:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




